PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 651/2018- GP.

Porto Ferreira, 02 de Agosto de 2018.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 257/2018

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do

nobre Vereador José Gustavo Braga Coluci, seguem anexas

informações do Sr. Régis Radael Berretta, Secretário de Cultura e da

Sra. Cláudia Regina Lopes Aguiar, Secretária de Educação.

Sendo o que me c ento, renovo protestos

Atenciosa mente,

,OSE.~~~~~~~~~~~~~~---{--~~~--------------------

')(I SECRET4RIO·Hf-~~~~::::-..&ii!--~C~N~P;jJ:45.339.36 /00
ç Cornélio Procópio, n090 - Centro - o Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203
www.portoferrelra.sp.gov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

, '

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONALDA CERÂMICAARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE CULTURA

PORTO FERREIRA

Porto Ferreira, 24 de julho de 2018.

À
Marcos André Pereira Silva
Assessor para Assuntos Legislativos

Resposta ao Requerimento n° 257/2018 de autoria do Vereador José Gustavo
Braga Coluci, referente a informações sobre atividades culturais e educacionais
no município em relação a datas comemorativas em âmbito estadual e federal.

Analisando as informações contidas no requerimento n° 257/2018

requeridas pelo vereador José Gustavo Braga Coluci, venho manifestar

os seguintes esclarecimentos:

1, Existem várias atividades culturais de conscientização e/ou

comemoração na área cultural marcando tais datas;

2. Foram realizadas as seguintes atividades:

2.1. Dia da Independência (07/09/2017): foi realizado o tradicional

desfile cívico com todas as escolas do município e outras

entidades;

2.2. Semana da Consciência Negra (20 a 24/11/2017): foram

realizadas diversas palestras dos mais diversos assuntos para a

discussão sobre o tema proposto, além de atividades culturais da

comunidade negra;

2.3. Semana Histórico-Cultural dos Povos Indígenas (16 a

20/04/2018): foram realizadas diversas palestras e mostras de

documentários dos mais diversos assuntos para a discussão sobre o

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, n0330- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19)3585-5700/3585-4230
www portoferreira sp goy br I cultura@portoferreirq sp goy br

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICAARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE CULTURA

PORTO FERREIRA

tema proposto;

2.4. Semana da Mulher Negra (03 a 05/07/2018): foram realizadas

diversas palestras e mostra de documentários dos mais diversos

assuntos para a discussão sobre o tema proposto;

2.5. Exposição da Revolução Constitucionalista (03 a 20/07/2018):

foi realizada exposição sobre a história da referida revolução, com

visita aberta e guiada no Museu Histórico e Pedagógico Flávio da

SilvaOliveira;

2.6. Todas as matérias das atividades citadas acima, podem ser

conferidas em anexo a este documento.

3. Estasecretaria sempre procura exaltar e valorizar tais datas para a

conscientização e crescimento cultural de nossa população.

Estamosà disposição para maiores esclarecimentos.

ddf
IS RADAEL BERRETTA

Uecretário de Cultura

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av. Eng. Nicolau de Verguelro Forjaz, n0330- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-000

Fone: (19) 3585-5700/3585-4230
www portoferrejra sp QOY br I clJlt!)ra@portoferrejra 5p QOY br

"

C iN' ns,
7DESETEMiBRO

HORAS

",. , .
SEMAN C

IVIDADESN
SEMIRO

NSCIÊNCI EGR TER-
ANFITEATRO ISALTINO

17 de novembro

As Secretarias de Cultura e Educação e a Emef Professor José Gonso realizam de 20 a
24 de novembro, no Anfiteatro Isaltino Casemiro, a Semana da Consciência Negra
Zumbi dos Palmares.

Estão previstas diversas atividades a partir das 19h30. Entre elas, atividades culturais,
colóquio, palestras, religião afro, rodas de debate, capoeira e exibição de
documentário.

Veja a programação:

20/11 -Segunda-feira

19h - Cerimônia de abertura - Apresentação da I Semanada Consciência Negra (Prof.
Alano Alexandre Umbelino de Barros) - Palestra: "Religiões Afro-Brasileira"
(historiador Vinicius Silva).

21/11 -Terça-feira

19h30 - "Literatura Afro-Brasileira" (Lilian Reina Peres e Marina Hachich Pereira de
Souza) - Sarau Literário.

22/11 - Quarta-feira

19h30 - "O Mito da Democracia Racial" - Apresentação do documentário "Vista
Minha Pele" - Debate - Preconceito / Racismo / Mito da Democracia Racial/Políticas
Afirmativas.

23/11 - Quinta-feira

19h30 - "Capoeira" - Produção Cultural Afro-Brasileira. (Patrimônio Cultural) -
Documentário (Patrimônio da Cultura Brasileira) - Apresentação do projeto de lei
"l.uiz Gama':

24/11 - Sexta-feira

19h30 - Coral da Emef Professor José Gonso - Palestra "Jornais Abolicionistas"
(jornalista Felipe Lamellas - Unesp).

· . Localdas atívldades; Antiteatro Isaltino Casemiro (avenida Engenheiro Nicolau de
Vergueiro Forjaz, s/n=, Centro).

Cléber Fabbri - MTb 30.118

Assessoriade Comunicação, Cerimonial e Eventos

ta CLIQUE NA FOTO PARA AMPLIAR

._ VOLTAR PÁGINA

(.
CULTURA REALIZA A SEMANA HISTÓRICO-
CULTURAL DOS POVOS INDíGENAS COM
DIVERSAS ATIVIDADES

Cultura OSde abril

A Secretariade Cultura de Porto Ferreirapromove de 16a 20 de abril a Semana
Histórico-Cultural dos PovosIndígenas.O evento contará com vasta programação de
atividades e buscavalorizar e debater a questão indígena com a sociedade.

A programação acontece no Anfiteatro Isaltino Casemiro.Confira:

Dia 16/04 - Segunda-feira

19h - Abertura da solenidade com a presenta do prefeito Rômulo Rippa e
secretáriosde Cultura e Educação.

- liAimportância das relaçõesétnico-raciais': com os professoresFernando Laxae
Alexandre Barros.

20h - Palestra:"Educar para não discriminar': com o professor,sociólogo, teatrólogo,
escritor e ativista político Gilmar SoaresSobrinho.

Dia 17/04 - Terça-feira- 19h30

- Debate sobre asquestões indígenas na atualidade, com a doutora em Antropologia
SocialAmanda Danaga (PPGas/UFScar).

Dia 18/04 - Quarta-feira - 19h30

- Palestra:"0 patrimônio e a cultura material indígena e regional': com Museu
Histórico e Pedagógico de Porto Ferreira.

Dia 19/04 - Quinta-feira

- Ponto MIS(Cine-debate) em duas sessões,às 16h e 19h30.

Dia 20/04 - Sexta-feira- 19h30

- Palestra:"Representaçãomidiática dos índios no Brasil':com o jornalista Felipe
Lamellas (Unesp-Bauru).

- Cerimônia de encerramento.

Cléber Fabbri - MTb 30.118

_..

- _a

o:::«
«

...Jo..
Z~
o«
,..;(«
c;o:::
o:::~
~

~ ;.,.,J

~o
LI-

1
«z
LIJ
::>a::::;
u
cd

Envie-nos uma mensagem

,. '.

n u

, 'J

• I

"

MUSEU PROMOVE EXPOSiÇÃO SOBRE A
REVOLUÇÃO CONSTITUCIONALISTA DE 1932

ra 03 dejulho

Nove de julho é uma data importante no calendário histórico do Brasile,
principalmente, do Estadode SãoPaulo.Há86 anos eclodiu o movimento
constitucionalista que era contrário ao governo de Getúlio Vargas.Considerado um
governo ditatorial pelos revolucionários, o objetivo do movimento era que Vargas
adotasse novamente um conjunto de leis para governar o Brasil.

Alguns conflitos armados aconteceram entre asforças que apoiavam os paulistas e
astropas fiéis ao governo varguista, resultando em vítimas fatais de ambos os lados.
No dia 23 de maio de 1932,durante uma manifestação, populares tentaram invadir a
sededo Partido Popular Paulista (PPP),fiel ao governo, cuja sedeera na rua Barãode
Itapetininga, esquina com a praça da República, em SãoPaulo,e os manifestantes
foram recebidos a tiros. Após o tiroteio, entre os mortos estavam Martins, Miragaia,
Dráusio e Camargo,que deram origem à sigla MMDC,um dos símbolos da
RevoluçãoConstitucionalista. Dráusio,que na época tinha apenas 14anos,morreu 5
dias depois, e uma quinta vítima fatal, Orlando de Oliveira Alvarenga, veio a falecer
após quase 3 meses.

Oficialmente, o Dia do Soldado Constitucionalista (9de julho) foi transformado em
feriado estadual, em 1997,pela lei 9.947,sancionada pelo governador da época,
Mário Covas.

O Museu Histórico e Pedagógico ProfessorFlávio da SilvaOliveira está oferecendo à
visitação pública uma exposição com vasta ilustração e fatos históricos sobre o tema
da Revoluçãode 1932.O material estará disponível até o dia 20 de julho, das 8 às 17
horas,de segunda a sexta-feira,e a entrada é gratuita. Maiores informações podem
serobtidas pelo telefone 3585-5961.

Cléber Fabbri - MTb 30.118

Assessoriade Comunicação, Cerimonial e Eventos

\' \ '1:

Coa CLIQUE NA FOTO PARA AMPLIAR

+- VOLTAR PÁGINA

PREFEITURA SECRETARIAS

DESENVOLViMENTO
ICOEGABINETE

DOS

TURiSMO

FICAR

E
COMER

CONTATC

P lOK1 r:Jla b E

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PORTO FERREIRA

Oficio n° 482/2018 - SE

Porto Ferreira/SP, 01 de agosto de 2018.

Ao Senhor

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Exmo. Prefeito Municipal de Porto Ferreira/SP

Ref.: Resposta ao Requerimento de n° 257/2018 de autoria do nobre Vereador José Gustavo Braga Co1uci.

Sr. Prefeito,

Vimos pelo presente oficio, apresentar resposta ao Requerimento n° 257/2018, de

autoria do nobre vereador José Gustavo Braga Coluci versando sobre informações

acerca de atividades culturais e educacionais na esfera municipal em relação a datas

comemorativas em âmbito estadual e federal.

Aproveitamos a oportunidade para renovar protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

CNPJ: 45339.363/0001-94
Av. Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, n0860- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5300
www.portoferreiro.sp.gov.br I educocoo@portoferreiro.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PORTO FERREIRA

Porto Ferreira/SP, 01 de agosto de 2018.

Requerimento n° 25712018

Prezado Senhor

JOSÉ GVSTAVO BRAGA COLVCI

Exmo. Vereador da Comarca de Porto Ferreira/SP

Senhor Vereador,

Em atenção ao vosso requerimento, cumpre-nos apresentar os esclarecimentos técnicos

tecidos pela Sra. Chefe de Divisão de Ensino da Secretaria de Educação, Prof' Keila Hellen

Barbato Marcondes.

Acreditamos que o memorando apresentado pela Divisão de Ensino apresenta os

esclarecimentos solicitados em vosso requerimento. Todavia, nos colocamos a inteira

disposição de V.Exa. para informações complementares.

Aproveitando a oportunidade renovamos protestos de estima e consideração e despedimo

nos atenciosamente.

. /7 ~~
~dt6h/~ 7(2

Cb:UDIA REGj'jALOP SAG~
Secretárille Educação

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av. Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, n0860- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5300
w'NIN.portoferreiro.sp.gov.br I educocoo@portoferreiro.sp.gov.br

. , ,.-.
PREFEITURAMUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

"A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIADE EDUCAÇÃO
PORTO FERREIRA

Memorando n° 02/2018

Porto Ferreira, 01 de agosto de 2018

À Secretária de Educação

Cláudia Regina Lopes Aguiar

Ilustríssima Senhora,

Em resposta ao Requerimento n" 257/2018 de autoria de José Gustavo Braga Coluci, o

qual solicita informações referentes as ações desenvolvidas nas unidades escolares

referentes às datas comemorativas de âmbito estadual e federal, indica-se que:

• Tendo em vista que no mês de julho de 2018 ocorreu em nosso município a

atualização e revisão da Base Curricular Comum da Rede Municipal, a qual foi

organizada em consonância com a Base Nacional Comum Curricular (BNCC), as

referidas datas comemorativas foram destacadas como conteúdos obrigatórios do

planejamento pedagógico nos campos de experiência "Espaços, tempos,

quantidades, relações e transformações" no segmento da Educação Infantil e no

componente curricular de História no Ensino Fundamental;

• Destaca-se que o grau de complexidade e de aprofundamento da temática respeita

as especificidades de desenvolvimento psicológico e cognitivo das faixas etárias

de cada um dos segmentos;

• A abordagem das datas comemorativas não se restringe somente à eventos

públicos, mas as discussões dos fatos históricos, suas causas e consequências nos

dias atuais;

• Em termos de eventos públicos, destaca-se o desfile cívico de sete de setembro;

• Em relação à data comemorativa indicada no requerimento em questão, o

conteúdo está contemplado no currículo do componente curricular de História no

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Coronel Procópio de Carvalho, 352 - Porto Ferreira. SP- CEP:13660-000

Fone: (19) 3589-5300
WW'N .po_rJQJerreira.sp.gov.br I educacao<§lportoferreira .sp.gov .br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIADE EDUCAÇÃO
PORTO FERREIRA

ciclo II do ensino fundamental, conforme indicação da BNCC. Contudo, não há

um evento público na referida data.

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente

Chefe de Divisão de Ensino

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Coronel Procópio de Carvalho, 352 - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-000

Fone: (19) 3589-5300
www.R.ortofe.rreira.sQ.gov.b..r I educaca.Q@portoferreira.sp.gov.b~

Câmara Municipal de Porto Ferreira
MPA - Módulo de Protocolo e Arquivo

Comprovante de Protocolo
~;t.DnA(TI

02/08'!2b18

Data/Hora 02/08/2018 - 14:53:30Tipo/Processo: E - 5875 / 2018

Requerente

Tel. Contato
Usuário
Assunto

Departamento
Histórico

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

19 35895200
Bárbara de Oliveira
RESPOSTA REQUERIMENTO

Protocolo
Of. n° 651/2018- GP.
Ref.: Resposta ao Requerimento nO 257/2018.

Câmara Municipal de Porto Ferreira
AV. 24 de Outubro Centro Porto Ferreira SP 13660-970

1